
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/178045 de 23 de abril de 
2018,
RESOLVE:
Autorizar o(os) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, a 
viajar(em) ao município de Salvaterra/PA, no período de 30/04 a 
07/05/2018, com a f nalidade de ministrar Of cina de Estamparia.
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7½ 
(sete e meia) diárias ao(s) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, 
que se deslocar(ão) conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 
(um mil, doze reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
CLAUDIA BELUCIO BARBOSA 426.785.522-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 305138

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 060/2018 DE 24.04.2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
R E S O L V E:
REGISTRAR elogio público ao servidor CHARLES OLIVEIRA 
PIMENTEL que ocupou nesta Fundação o Cargo de Técnico 
de Administração e Finanças – Ciências Contábeis, por sua 
atuação exemplar, caracterizada por extremo zelo, competência, 
ef ciência, dedicação e prof ssionalismo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo: 305148

DIÁRIA
PORTARIA Nº 061 DE 24/04/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para realizar a captação de recursos para o 
desenvolvimento da ação no município de Santarém/PA, 
conforme previsto no projeto aprovado pela lei Rouanet.
Destino: Santarém/PA.
Período de 25 a 29/04/2018 (04 diárias e ½ - R$607,50)
Servidora: Silvia Mônica Pereira Hundertmark – Diretora 
Técnica– IF: 57234585/2
Autorizo: Processo n° 2018/178444
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 305059

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 007/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos automotores terrestre do tipo 
pick-up.
Fundamento Legal: Art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/1993.
QUANTIDADE: 02 (dois) veículos do tipo pick-up.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018
VIGÊNCIA: 24/04/2018 a 23/05/2018
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:  24.122.1297.8338–Operacionalização 
das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
CONTRATADO: Brasil Rent a Car LTDA;
CNPJ N°: 03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo n° 122, Bairro Umarizal, Belém - PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 305470

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 129 DE 19 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/175448/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864/2, cargo de Coordenador do Núcleo de Administração e 
Serviços - COAS, o suprimento de fundos no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 800,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 305382
PORTARIA Nº 128 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/171958/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Patrícia de Paula Rêgo mat. nº 8001246, 
cargo de Chefe de Gabinete, o suprimento de fundos no valor de 
R$ 500,00 (Quinhentos reais), para suprir as despesas a serviço 
desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2 4 . 1 2 2 . 1 2 9 7 -
8338  33.90.39 (Serviço Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 305342
PORTARIA Nº 130 DE 23 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/178449/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864/2, cargo de Coordenador do Núcleo de Administração 
e Serviços - COAS, o suprimento de fundos no valor de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), para suprir as despesas a serviço 
desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 305385

DIÁRIA
PORTARIA Nº 126 DE 17 DE ABRIL DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/171256/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para o município de Salinópolis no 
período de 19/04 a 20/04/2018, para cobertura jornalística da 
PA 444.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: IGOR BRANDÃO DE SOUZA
CPF:  689.761.942-68
MATRICULA: 5912086
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 305005

PORTARIA Nº 127 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Diretor Administrativo e Financeiro, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2018/171802/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Castanhal no dia  
14/04/2018, para cobertura de ações do governo.
NOME: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
CPF: 155.367.692-00
MATRICULA: 5174830
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
De-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 305304

PORTARIA Nº 125 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/170017/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para o município de Castanhal no dia 14/04/2018, como 
condutor durante agenda de ações relacionadas ao governo do 
Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304981

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 282/2018 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da carta do servidor, datada de 
20/04/2018;
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor JOÃO CLOVIS MELO DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 57218621/2, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE I, lotado na Coordenadoria de 
Logística, a contar de 21/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 305437

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 281/2018 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
Amazônico de 05/04/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOÃO BRASIL FERREIRA matrícula funcional 
nº  3180000/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na 
Diretoria Técnica, no período de 04 à 18/04/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 305328


